
 

 

 

CABINET MINISTRU 

 

1 

     
 
 

O R D I N 
 

pentru modificarea Anexei Ordinului ministrului educației nr. 5176/27.07.2023 
pentru aprobarea Ghidului Solicitantului pentru lansarea apelului de proiecte finanțat prin Planul 
Național pentru Redresare și Reziliență (PNRR), „Construcția infrastructurii universitare pentru 

campusurile studențești ale viitorului” 
 
 
Având în vedere prevederile: 
 
- Legii 199/2023, Legea învățământului superior, cu modificările și completările ulterioare, 
- Legii nr. 178/2022 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind 

stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate 
României prin Mecanismul de redresare și reziliență precum și pentru modificarea și 
completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru 
elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de 
fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și 
reziliență,  

- Hotărârii nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021, privind stabilirea cadrului instituțional și 
financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de 
redresare și reziliență precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr. 155/2020, privind unele măsuri pentru elaborarea Planului Național de Redresare 
și Reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 
nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență,  

- Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 134/2021 pentru aprobarea Acordului de împrumut 
(Mecanismul de redresare şi rezilienţă) dintre Comisia Europeană şi România, semnat la 
Bucureşti la 26 noiembrie 2021 şi la Bruxelles la 15 decembrie 2021, aprobată prin Legea nr. 
114/2021, 

- Ordonanței de urgență nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru 
gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență 
precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 
privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar 
României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul 
Mecanismului de redresare și reziliență, 

- Legii nr. 10/1995 privind calitatea în construcții, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 

- Legii 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții – republicată, 
- HG nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 
fonduri publice cu modificările și completările ulterioare, 

- Ordinului MDLPA nr. 16/2023 pentru aprobarea reglementării tehnice „Metodologie de calcul al 
performanței energetice a clădirilor, indicativ Mc 001-2022”, 

- Ordinului MS nr. 1456/25.08.2020 pentru aprobarea „Normelor de igienă din unitățile pentru 
ocrotirea, educarea, instruirea, odihna și recreerea copiilor și tinerilor”,  

- Ordinului nr. 119 din 4 februarie 2014 pentru aprobarea „Normelor de igienă și sănătate publică 
privind mediul de viață al populației”, 



 

 

 

CABINET MINISTRU 

 

2 

- Hotărârii nr. 1235/2022 privind aprobarea distribuţiei bugetului aferent reformelor şi 
investiţiilor finanţate prin Planul naţional de redresare şi rezilienţă al României pentru fiecare 
coordonator de reformă şi/sau investiţii Formă aplicabilă la zi, 11 ianuarie 2023. Distribuția 
bugetului aferent reformelor şi investiţiilor finanţate prin Planul naţional de redresare şi 
rezilienţă al României pentru fiecare coordonator de reformă şi/sau investiţii, 

- Ordinului comun MIPE-MF privind nedeductibilitatea TVA aferente cheltuielilor efectuate în 
cadrul operațiunilor finanțate prin Planul național de redresare și reziliență în cadrul 
Mecanismului de redresare și reziliență și din fonduri publice naționale, publicat în Monitorul 
Oficial Partea I nr. 452 din 24.05.2023, 

- Referatul nr. 2197/DGIPRE/12.09.2023 a proiectului de Ordin de ministru pentru modificarea 
Anexei Ordinului ministrului educației nr. 5176/27.07.2023 pentru aprobarea Ghidului 
Solicitantului pentru lansarea apelului de proiecte finanțat prin Planul Național pentru 
Redresare și Reziliență (PNRR), ”Construcția infrastructurii universitare pentru campusurile 
studențești ale viitorului”, 
 

În temeiul art. 13 alin (3) din H.G. nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului 
Educației, cu modificările și completările ulterioare, 
 
 

MINISTRUL EDUCAŢIEI 
emite prezentul ordin: 

 
 
Art. I. Ghidului Solicitantului pentru lansarea apelului de proiecte finanțat prin Planul Național 
pentru Redresare și Reziliență (PNRR), ”Construcția infrastructurii universitare pentru campusurile 
studențești ale viitorului” aprobat prin Ordinului ministrului educației nr. 5176/27.07.2023 se 
modifică, după cum urmează: 
 
1. La cap.1. „Informații despre apelul de proiecte”, Subcapitolul 1.3. „Tipul apelului de proiecte, 

durata, modalitatea și perioada de depunere a propunerilor de proiecte”, Paragraful 3 se 
modifică și va avea următorul cuprins: 
”În cadrul prezentului apel, proiectele se depun exclusiv online, prin platforma electronică 
dedicată PNRR, disponibilă la adresa https://proiecte.pnrr.gov.ro/#/home, în perioada 
27.07.2023-02.10.2023.” 
 

2. La cap.1.  „Informații despre apelul de proiecte”, Subcapitolul 1.3. „Tipul apelului de proiecte, 
durata, modalitatea și perioada de depunere a propunerilor de proiecte”, Paragraful 4 Tabelul 
”Calendarul estimativ al evaluării și contractării în cadrul prezentului apel de proiecte” se 
modifică și va avea următorul cuprins: 

 
Nr. 
crt. 

Activități Data/ora/perioada 

 
1. 
 
 
 

 
Etapa I. 
Verificarea eligibilității 
dosarelor, inclusiv 
solicitare/răspuns 
clarificări 

Evaluarea eligibilității dosarelor (conform 
grilei din Anexa 12 la prezentul Ghid) 

16.10.2023 - 20.10.2023 

Publicarea listei intermediare a dosarelor 
admise/respinse 

23.10.2023 

Depunere contestații 24.10.2023-25.10.2023 

Soluționarea eventualelor contestații 26.10.2023-30.10.2023 

2. Publicarea listei finale (etapa I) 31.10.2023 

3. 
 

 
Etapa II.      

Evaluarea calitativă a proiectelor (conform 
grilei din Anexa 13 la prezentul Ghid) 

01.11.2023-13.11.2023 

https://proiecte.pnrr.gov.ro/#/home


 

 

 

CABINET MINISTRU 

 

3 

Nr. 
crt. 

Activități Data/ora/perioada 

 
 
 
 
 

Evaluarea calitativă a 
proiectelor, inclusiv 
solicitare/răspuns 
clarificări 

Publicarea rezultatelor evaluării proiectelor 
(punctajelor) 

14.11.2023 

Depunere contestații 15.11.2023-16.11.2023 

Soluționarea eventualelor contestații 17.11.2023-24.11.2023 

4. Publicarea listei proiectelor admise pentru finanțare  27.11.2023 

5. Transmitere notificări  28.11.2023-29.11.2023 

6. Contractare  04.12.2023-18.12.2023 

 
 
Art. II.  Varianta revizuită a Anexei Ordinului ministrului educației nr. 5176/27.07.2023 pentru 
aprobarea Ghidului Solicitantului pentru lansarea apelului de proiecte finanțat prin Planul Național 
pentru Redresare și Reziliență (PNRR), ”Construcția infrastructurii universitare pentru campusurile 
studențești ale viitorului”,  se republică pe site-ul Ministerului Educației. 
 
 
 
 
 

M I N I S T R U, 
 

Ligia DECA 

 
 
 
 
 
 
 
București, 

Nr. 6.286/19.09.2023 


